vero et aromaticā fugiunt. Scdm autē patet  
in mutilatis qui neros sensibiles et odoratibiles  
habent lesos. et ideo odores non sentiunt.  
**T**ercium autē manifestū ē in pilosis et leprosis  
qui naribus et viciōis humoribus opilati  
inter odorex et fetidū virg discernunt. **F**umus  
igitur a rei substancia resolutus materia est  
odoris. vñ fumus varietate fumi odor differentia  
variae. Distinguunt autē ysa. in dictis tres  
species fumi. est em̄ fumus quietus et quasi  
nullius motus in aere ut fumus a lapide re/  
scutus q̄ eius aplexione non declarat positio  
sed per priuationē odoris et absēcē ipsū  
habē substancialē grossā et frigidā maestatē.  
**E**st et aliis fumus habens velocē motum in  
aere et hoc accidit ex calore resolvente s̄bam  
qua si fuerit valde pura et defecata. erit odor  
valde aromaticus et suauis vt p̄z in muta  
et musto et in ambra. Si vñ fuerit substancialē  
imputa multis fetibus intermixta erit odor  
malus et nature horribilis. Et hic odor diui  
dīc duplicitē in graue sc̄z in fētē. grauis  
odor ex calore adhuc naturaliter se habente  
in aliquo et iam corrupti incipiēt ut patet  
in pīlaco diu reservatis sine sale. Est tertio  
fumus mediocrit̄ a calore mediocrit̄ resolutus  
et ille vel est a pura s̄ba vel imputa. si ex pura  
erit mediocrit̄ arōticus ut p̄z in pomis viol  
et rosas. si autē fuerit ex substancialē ipsa a p̄tū  
vnt̄ fetidus ut p̄z in aloë et absinthio et sulfure  
q̄. Causa itaq; arōticus a calore p̄tes sub/  
tiliores et puriores resolute aere ipsaz fumos  
ab cereb; deferent sicut fetor vel grauitas ex  
eodē p̄tes grossiores et corruptiores a rei s̄ba  
dissoluentis effectu generantur. vnde pro isto  
effectu ex actiōis aliorū sequētē oē arōticū  
calidum ab auctōrēbus solet dici. multa em̄  
sunt substancialē frigida ut ē videri in aceto  
camphora et rosa q̄ tñ sentiunt aromaticā et  
hoc sit p̄p̄ substancialē eo p̄ puritatē. cui p̄tes  
subtiliores resoluuntur et diffunduntur in aere p̄  
calorem. Sunt autem duae odors extremitates  
arōticus sc̄z et fetidus inter q̄s si inueniatur  
odor recte medius equa distans ab eīmis  
sc̄m rationē vel sc̄m intellectū nequaq; tñ  
actualiter p̄cipit sc̄m sensū. vñ dicit ysaac  
in dieb; odore non p̄cipit mediocrit̄ odores  
hanc n̄ pīces p̄cipiunt medios colores. **C**aret  
em̄ pīces palpebris ppter qd spūs visibilē  
attinge dispergitur. vnde non sufficit ad medijs  
coloris p̄cipio. **D**e odore tu q̄; eadē ē ratio  
vt dicit idē. mares em̄ patulae sunt et attinge  
dispergitur spūs odoreabilis p̄p̄ qd debilior efficiet  
odorem et iō medios odores min⁹ capit nec  
ē gūs odor recte medi⁹ m̄ arōticū et fētē

q̄ gūs sub fetido attinge et non differt ab  
eo nisi q̄ magis remissus ē et fetidus ap̄lius  
est et int̄clus. sub eadē igis spē attinge sicut  
albedo int̄esa et remissa. et ideo si duo odores  
extremi sc̄z fetidus et arōticus in eīli p̄p̄ce  
ppter misceantur non fieri vñ medijs odori et  
eque distās in mixto sc̄m sensū. vñ arōticū  
p̄mo p̄cipit sensus olfactus q̄ fetidus q̄ in  
arōticū delectat et fetidū refugit et abhorat.  
**E**x quo p̄z q̄ non efficiuntur odori medijs de  
extremis p̄ceptibilibus sc̄m sensū ut dīc ysa.  
q̄ autē bonus odor eius penetret ad spiritū  
aīatū q̄ malus p̄z q̄ s̄ba boni odoris vñtū  
naturalis coloris in se attinge q̄ grossicie ei⁹  
indiscit et subtiliat ut levitate sui dissoluta  
flatu aeris valeat cīcius ad cereb; p̄tūfū.  
malus vñ odor non sic q̄ in eīli subiecto actio  
nature īa deficit. vñ sup̄fluitas ei⁹ grossa in  
eo īmanet coagulata. et iō difficult̄ p̄tūtū siū  
dissolui. nec ita citio penetret ad spm cōdū  
bilē qui in p̄fundō cerebri ventriculo latitat  
vbi spūalis et substancialē fumus cīcius p̄forat  
q̄ grossū et terrestris. **D**e effectu odors

**O**rcia effectū odors dīsile fūtētē posicio  
ne dicēbat em̄ antiq; tertii naturas  
quēabmodū et sapore. **D**ixit ei res acetosa  
odore aperitiū. similiq; et auras. s̄ fallebāt  
id em̄ odoratu attribuebāt qd erat tactus  
nullus em̄ ē sensus cui tactus nō sit amēt.  
**E**t ideo mōsuras et puncturas non p̄cipit  
odoratus sed potius tactus q̄ odora di organo  
est admīptus. sicut oul̄ clausus sentit moe  
sum collirij non visu sed tactu. Alij vñ oſſere  
bāt nullā reū noticiā posse haberī p̄ odore  
videntes em̄ quādā res frigidas esse odore  
riseras ut rosas. quādā vero calidas nullū  
esse odoris ut pip. putauēt res non posse di  
noscī aliquālit per odores sed hīs fallebāt.  
**B**onus itaq; odor fit simplicit̄ vel ex calore  
totali vel p̄ciali. nā rez alie sūt simplicis s̄be  
alie oſſite. **S**i res ē simplicis s̄be et ē odoris  
fētū odor ille fit ex odore totali. quia tota rei  
substancialē ē calida ut p̄z in musto. **S**i vero co  
posita ē substancialē et ē odoreta odor ille fit ex  
calore p̄ciali iōtē ex calore qua rūndā p̄cium  
nā quēdā sūt ibi partes calide sc̄z ignē que  
diffusē per superficiē tubōrē induant et odore  
vnde si rosē ponantur in aqua calida ignē  
p̄tes resoluuntur et tubōs colores patet cui odore  
**H**ec alij sunt quoq; sententia approbatur  
quā dicunt rerum substancialias cognosci per  
odores minus tamen q̄ p̄ sapores. Nam  
ad linguam diriguntur vi lacerti quibus  
multum transfunditur de spiritu animali.

Lib 19

quo pfecte res gustata p̄ test apprehendi. sed ad instrumentū odoratus nō venit nisi unus lacertus tñ p̄ quē partū de spiritu descendit qui non ita pfecte naturā potest apprehendere. **P**er certea a re odoāba nō esoluit nisi qđam subtilis fumofitas q̄ admixta aeri cī ipsa ad organū odoratus attahit vñ et spiritus p̄ fumofitā tñ illā terū naturas nō discernit ita bñ. sed ad instrumentū gustus tota res gustanda intus et ext. a gultū substancialiter applicat. et id e de re verū iudicat p̄ saporem q̄ p̄ odore. Sic colligē itaq; ex p̄dictis q̄ odo ē rei p̄prietas huc q̄litas perceptibl̄ odoābi ut dicit ysa. nā a re odoābili esoluit qđam fum? p̄ calore q̄ rāq̄ qđam spirituālicas admixtus aeri ipsū inficit et immutat et spiritus animali ibi ep̄stes inter nares i q̄busdā carnualis ab modū mamillaz ibi dep̄detibz ab eodē fumo immutat q̄ inmutatus reuertit ad cerebrū et rep̄sentat talē anime immutacn̄. Est itaq; odo sui obiecti manifestatiū spiritus animalis inmutatiū. sui ip̄sī p̄ aer diffusiuad intēiora cerebri p̄flati aera p̄ attractu penetratiū suo calore humoris olūptiū. et fluiū notiū restringi. sua puritate spirituū re patatiū. stute debilitatis cordis oforatiū. aei in suā similitudinē ocreciū. fetoris épyctiū et putredis palliatiū. delectacionis in se. su animaliū hanc et hominiū causatiū. nam pisces diligunt aromaticā et fugiūt fetida sumilitate et apes ut dicit aris. sic et formice sulphuris odo ē effugant. sola venenosa aromaticā detestantur. Vñ h̄p̄tes odo ē tute abhorēt. botaces vince florētis redolētia non sustinent.

**D** fetore

**F**etor est ex re corrupta vapor resolus. latus aero inficēt. cōtristat spiritū animale et cornū p̄s. Nam sic odo aromaticus odoābi inficit et delectat sic fetibus spirituū odoābile inficit et atristat. Nā ut dicit ysa. sumus a re male oplexiōis ēlo; latus animato spirituū est inconueniens. Nā in subiecto fetidi odoris multi sūt humores corrupti eo q̄ natūrales exierit q̄litas. et id oplexiōi hūani corporis ē p̄gnat. Vñ odo rōs horribilitas p̄edit sue subtilitatiē corruptō; q̄ ōfūgit aut p̄pter naturalē calore at p̄pter corrupta humiditatē. nā q̄i calore in naturali huorū facit ebullitionē causa ē putredinis et fetoris. Horū nutritiē corrupta et pessima putredine in stomacho generat ex qua esoluit pessima fumofitas que caput grauat q̄i sola corruptio hūiditatis ē in causa tūc odo non fetens sed grauis generat. et oia

calida p̄pter odoris grauatem mali sunt nutrimenti minoris tamē sunt noſumenti q̄ que fetidi sunt putredinis ut dicit gal. et hoc est videre in p̄ſibus recentibus qui dum retinent naturalem calorem odo ē graue habent. ablatō autē naturali calore efficiēt iam fetentes. quando vero p̄ſes decoquunt in ſugflue ſuspiciō et corrupte hūiditatis p̄ calorem grauis odo rōſe et ſic eorum ſubſtancia p̄ decoctionem nō ſolū in odo re melior efficiat. et verū etiam in ſapori. ergo ē corruptionis nature prestatius defecis caloris naturalis ostendit. aeris in ſectuus animalis ſpiri⁹ corrupti⁹ vomit⁹ et nauſe p̄o cati⁹ doloris capitis grauti⁹ torius oplexionis diſtempati⁹ horribilis et tristisſe ſenſib⁹ animaliū inducit⁹ et ideo ſugiūt p̄ſes ſp̄etulas fetidas et antiq̄ ſectentes vero ſubmetat atq; nouas ut dicit aris. Similiter apes abhorēt esse fetidū ut dicit idem. ideo vulp̄s aiuſ ſimus eſt valde fetidus ſoueam capi ſubmetat et ea deſedans p̄fetore de ſouea capum fugat ut dicit pli⁹ ſic ip̄ſi ſugat p̄ ſeptem q̄ vīcere non poterat per virtutē. Et etiam fetor ſpirituū et ieruotū ſectiuus et naturali ſuſtencia in innaturalē alteratiū ut patet in leproſis quoq; anhelitus fetidus ſanos inficit et corruſit. Et etiā fetor fetus aiialiū in utero extintus. unde dicit aris. quod equa ſi ſentit fetore candele extincte faciet abhortiū. potest etiam fetor ſic intendi q̄ erit mortis ſubite cauſatiū. nam quedam eſt ſpecies ſerpenti aiuſ ſetor ſubito intericit rem odoante. ſicut basiliceus viſu incertit ſe videtem ut dicit aiuſ. acide taliter aliquido autem fetor uiuat. nā qđam ſunt fetida medicamina ut ale caballū et ſulphur et ala fetida et huiusmodi q̄ in multis cauſis ouenit medicina nā odo rō ſuī grauitate hūores putridos ſue putredini et fetor diſpolitos ratione ſimilitudinis attrahunt et extractos expellunt. nam natūra abhorēt fetorem p̄ medicinē ſetide pſenciam ierit et ſtra ipſam. et ideo re colligit ſe tota ve o tra ſuā dimicet inimicam. fetor itaq; ſi fetida mediaria occaſio naturalē ē expulſio fetorū et dum vñ ſetidū affumicet aliud fetis p̄ter cū ipſo conuenit. Similiter fetor lane yſte vel filtri obuſti ſeu cornu captini exuſti natib⁹ ſalubrit ſe pponit ut ſopor litargic⁹ excites ut dicit aris. nam ſpiri⁹ abhorētentes fetorem ſugiūt ad intēioce a cerebrū ubi eſt cauſa morbi ex q̄ru oculuſ ſiuſ ſuauet natūra et tūc moebū. et ideo facilius digerit et diſſoluit